Lo Stato Patrimoniale è riclassificato secondo lo schema destinativo finanziario, con valori assoluti e percentuali.
I dati raffrontati sono quelli del primo triennio di vita dell’ASP unificata: 2016 -2017-2018.

Il Conto Economico
La riclassificazione del conto economico a PIL e ROC  prevede che il Prodotto Interno Lordo (PIL) comprenda tutti
i ricavi da servizi alla persona, da gestione del patrimonio immobiliare, i ricavi diversi della gestione
caratteristica, i contributi in conto esercizio, i costi capitalizzati con esclusione delle quote di contributi in conto
capitale utilizzate per la sterilizzazione degli ammortamenti. Queste ultime sono successivamente portate a
rettifica degli ammortamenti. Tra i costi che conducono dal Prodotto Interno Lordo caratteristico al Risultato
Operativo della gestione caratteristica (ROC) sono compresi i costi di beni e la variazione delle rimanenze di
magazzino, i costi per i servizi, compreso il lavoro somministrato e la relativa IRAP, gli ammortamenti rettificati
dalle sterilizzazioni, accantonamenti svalutazioni e perdite su crediti, tutti i costi del personale dipendente ed
anche l’IRAP , calcolata sulla base del sistema retributivo.

Prodotto Interno Lordo (PIL) € 32.824.946 100,00% € 31.965.667 100,00% € 33.006.441 100,00%
Risultato Operativo Caratteristico (ROC) € 402.181 1,23% -€ 125.230 -0,39% -€ 143.810 -0,44%
Risultato ordinario (RO) € 451.158 1,37% € 66.967 0,21% € 219.090 0,66%
Risultato Ante Imposte (RAI) € 489.218 1,49% € 87.987 0,28% € 222.284 0,67%
Risultato Netto (RN) € 241.244 0,73% -€ 158.040 -0,49% € 975 0,00%

2016

CONTO ECONOMICIO A "PIL  E  ROC"

20182017

Con questa riclassificazione viene evidenziato come la ricchezza prodotta dall’azienda (PIL) sia assorbita ed
utilizzata dalla gestione caratteristica: infatti il Risultato Operativo della gestione Caratteristica (ROC) risulta
fortemente abbattuto e,  in particolare negli ultimi due esercizi,  risulta negativo.
Dopo il ROC, con i proventi e oneri finanziari ed accessori si giunge al Risultato Ordinario, che è positivo in tutto
il triennio; poi con l’aggiunta dei componenti straordinari si perviene al Risultato prima delle imposte (RAI) ,